Salários, reajuste e pagamentos. 

SUBGRUPO: Reajustes / correções salariais. 

TÍTULO DA CLÁUSULA: PISO SALARIAL. 

DESCRIÇÃO DA CLÁUSULA: O valor do Piso Salarial dos trabalhadores da Votorantim Cimentos, a partir de 01 de outubro 

de 2025, será de R$ 1.760,00 (um mil, setecentos e sessenta reais) 

Parágrafo único: Estão excluídos desta cláusula os menores aprendizes na forma da lei. 

CLÁUSULA Nº 04 

GRUPO: Salários, reajuste e pagamentos. 

SUBGRUPO: Reajustes / correções salariais. 

TÍTULO DA CLÁUSULA: REAJUSTE SALARIAL. 

DESCRIÇÃO DA CLÁUSULA:

[...]

A empresa reembolsará aos seus empregados as despesas com medicamentos, receitados para 

ele próprio e/ou seus dependentes legais. As receitas poderão ser ministradas pelo médico do trabalho, pelos médicos do convênio 

mantido pela empresa ou pelos médicos do SUS. 

Parágrafo primeiro: Os referidos reembolsos serão limitados a R$ 166,58 (cento e sessenta e seis reais e cinquenta e oito 

centavos) mensais, a partir de janeiro de 2026, não cumulativos e mediante a apresentação da receita médica.  

Parágrafo segundo: Poderá a empresa optar em conceder este benefício através do cartão da Funcional Card.  

 Auxílio Material Escolar:

[...]

A empresa reembolsará as despesas com aquisição de Material Escolar para os filhos dos empregados que estejam cursando do 

ensino fundamental ao ensino médio, mediante apresentação do comprovante de matrícula, lista dos materiais e comprovante da 

compra (NF), no valor limite anual de R$ 169,76 (cento e sessenta e nove reais e setenta e seis centavos) por filho, de forma 

única nos meses de fevereiro ou março de 2026. 

Parágrafo Primeiro: Este benefício estende-se aos filhos reconhecidos na forma da lei, menores de 18 (dezoito) anos. 

Parágrafo Segundo: Fica acordado que tal reembolso não possui natureza salarial, portanto não integrará a remuneração do

[...]

benefícios alcançados na negociação e garantidos neste Acordo Coletivo de Trabalho, a Votorantim Cimentos S/A descontará, nos 

meses de fevereiro de 2026 e setembro de 2026, de todos os trabalhadores NÃO SINDICALIZADOS, Contribuição ao Sindicato  

correspondente ao valor de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) em cada um dos meses acima. 

Parágrafo primeiro: Fica assegurada a manifestação de oposição do empregado que não concordar com o desconto acima após 

a realização da Assembleia de aprovação do Acordo Coletivo de Trabalho, através de carta modelo fornecida pelo sindicato, na

[...]

à aplicação de critérios de reajuste e/ou pagamento por ela definidos. 

CLÁUSULA Nº 39 

GRUPO: Disposições gerais. 

SUBGRUPO: Descumprimento do instrumento coletivo. 

TÍTULO DA CLÁUSULA: MULTA. 

DESCRIÇÃO DA CLÁUSULA: Fica estipulada uma multa equivalente a R$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reais), por 

empregado ou parte prejudicada, corrigida de acordo com a política monetária do Governo, que será paga pela parte que 

descumprir cada uma das cláusulas do Acordo Coletivo de Trabalho.  

CLÁUSULA Nº 40 

GRUPO: Disposições gerais. 

SUBGRUPO: